[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв
РЕШЕНИЕ

27 ноября 2015 года                                 № 69                                                п. Новонукутский

Об итогах уборочных
работ в 2015 году
     Заслушав и обсудив информацию врио начальника Отдела сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах уборочных работ в 2015 году», Дума
РЕШИЛА:

1. Информацию врио начальника Отдела сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах уборочных работ в 2015 году» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»

                                                          К.М.Баторов
Приложение
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.11.2015 г. № 69

Информация об итогах уборочных работ  в 2015 году

     Под посев текущего года было подготовлено 8767 га паров, зяби 9330 га, засыпано семян 6114  тн зерновых, 50 тн многолетних трав, 35 тонн рапса.
     10% площади зерновых посеяно элитными и оригинальными  семенами.  В течение летнего периода химической прополке подверглось 7900 га, обработано против саранчи и лугового мотылька 9689 га зерновых, против рапсового цветоеда обработано 1139 га посевов рапса.
     Засушливое лето отрицательно повлияло на всходы зерновых, кормовых культур, а также произошло выгорание естественных сенокосов и пастбищ. Постановлением Администрации МО «Нукутский район» № 309 от 14 июля 2015 года в районе был введен режим чрезвычайной ситуации, связанный с почвенной засухой. Распоряжением Губернатора Иркутской области № 89-р от 23.07.2015 года введен режим функциональной чрезвычайной ситуации на территориях 13 районов Иркутской области. Был утвержден состав комиссии по обследованию посевов и подготовке документов для подачи в министерство сельского хозяйства на компенсацию произведенных затрат. Сведения о гибели подали 8 хозяйств, застраховавших свои посевы, и 11 хозяйств, не застраховавших посевы.
     Из высеянных зерновых площадью 15618 га погибло 5357,1 га, из кормовых культур площадью 6760 га погибло 1607,3 га, рапса из 1139 га погибло 219,8 га. Фактические затраты на выращивание данных культур, произведенных до момента гибели посевов, составили 42366,0 тыс рублей.
     Первыми к уборке зерновых с 10 августа приступили в фермерском хозяйстве Галеева В.П.

Итоги уборочной 2015 года:
     Посевная площадь  зерновых составила 15618 га, убранная – 10832 га (- 4786 га, в т.ч. 95 га переведены на кормовые цели), намолот – 12310,3 тн, урожайность 11,4 цн/га, в т.ч.:

пшеницы засеяно 7509 га, убрано 6114 га, намолот 6761,2 тн, урожайность 11,1 цн/га;
ячменя посеяно 5341 га, убрано 3363 га, намолот 4295,6 тн, урожайность 12,8 цн/га;
овса посеяно 2627 га, убрано 1214 га, намолот 1171,8 тн, урожайность 9,7 цн/га;
гречихи посеяно 141, убрано 141 га, намолот 81,7 тн, урожайность 5,8 цн/га.
     Наибольшей урожайности с убранной площади получили ОАО «Нукутское РТП» - 15 цн/га, СХЗАО «Приморский» - 11,9 цн/га, ИП Галеев В.П. – 11,5 цн/га.
     Технические культуры: посевная площадь рапса 1139 га, убранная 919 га, намолот 449,5 тн, урожайность 4,89 цн/га.

Картофель: посевная площадь 5 га, убранная площадь – 5 га, валовый сбор – 46 тн, урожайность – 92 цн/га.

     Засыпано семян зерновых 4409 тн, что составляет 84% от запланированного, из них кондиционность составила  753 тн (31%). Семян многолетних трав -  5,2 тн, рапса – 20 тн.

     Вспахано под посев 2016 года  паров - 8173 га, зяби -  8315 га.

     Остро встал вопрос по обеспечению сельскохозяйственных животных кормами. Различные регионы страны предлагали корма для нашей области, подвергшейся засухе. Наши хозяйства, пользуясь теплыми осенними днями, заготавливали сено. Также был произведен подсев кормовых культур на площади 767 га. Из соседних районов куплено и завезено сена в количестве 825 тонн, соломы 1454 тн. Итого сена заготовлено 4435 тонн, обеспеченность 94%, сенажа 3525 тонн, обеспеченность 44%, соломы 5576 тонн, обеспеченность 75%, силоса 8020 тн, обеспеченность 70%.
Врио начальника Отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»

             С.П.Ужеева